PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA
MINISTERIO ADMINISTRATIVO DE LA PRESIDENCIA
CENTRO DE OPERACIONES DE EMERGENCIAS
C.0.E

Santo Domingo, D.N.
“Afio de la innovacion y la competitividad”

CONTRATO DE SUMINISTRO

ENTRE: De una parte, EL CENTRO DE OPERACIONES DE EMERGENCIAS (COE), organismo
creado mediante Decreto No.360-01 de fecha 14 de marzo de 2001, con su domicilio
social en la calle Ortega Gasset con Pepillo Salcedo, Plaza de La Salud, 1lra. Planta,
ensanche La Fe, Distrito Nacional, Republica Dominicana, con el Registro Nacional de
Contribuyente (RNC) No.4-30-05930-7, debidamente representado por su Director
General, el General de Brigada, Dr. Juan Manuel Méndez Garcia, ERD., dominicano,
mavyor de edad, casado, portador de la Cédula de Identidad y Electoral No.001-1165256-6,
domiciliado y residente en esta ciudad de Santo Domingo, Distrito Nacional, quien para los
fines del presente contrato, se denominara el CONTRATANTE.

De la otra parte, la empresa DISENOS ESTRUCTURALES AL LIMITE, SRL., sociedad
comercial organizada y existente de conformidad con las leyes de la Republica
Dominicana, con su domicilio y asiento social situado en la Av. 27 de febrero, # 21, casi
esquina AV. NUfiez de Caceres, Plaza Dominica, Local 3-C-3, Santo Domingo, con el
Registro Nacional de Contribuyente RNC No0:130379378, entidad que esta debidamente
representada por su Gerente, el sefior Rafael de Jests Taveras Moronta, dominicano,
mayor de edad, Soltero, portador de la Cédula de Identidad y Electoral No: 001-14159588-
2, domiciliado y residente en esta ciudad de Santo Domingo, Distrito Nacional, Republica
Dominicana; quien para los fines del presente contrato se denominara "ELPROVEEDOR™

PREAMBULO:

POR CUANTO: Que la Ley No.340-06, de fecha dieciocho (18) de agosto del dos mil seis
(2006), sobre Compras y Contrataciones Publicas de Bienes, Servicios, Obras y
Concesiones, y su posterior modificaciones contenida en la Ley No.449-06, de fecha seis
(06) de diciembre del dos mil seis (2006), establece entre los Procedimientos de Seleccion,
la comparacién de precios.

POR CUANTO: A que la referida Ley, en su articulo 16, numeral 4, establece ademas que:

““Comparacion de Precio: Es una amplia convocatoria a las personas
naturales o juridicas inscritas en el registro respectivo. Este proceso solo,/7 0"

Paginalde9

LD e




aplica para la compra de bienes comunes con especificaciones
estandares, adquisicion de servicios y obras menores. Un procedimiento
simplificado, establecido por un reglamento de la presente ley, sera
aplicable al caso de compras menores.”

POR CUANTO: A que los umbrales de compras fueron aprobados por la Direccién General
de Contrataciones Publicas para el afio dos mil dieciocho (2018), mediante la resolucién
PNP-01-2018, de fecha dos (2) del mes de enero del afio dos mil dieciocho (2018).

POR CUANTO: A que anexamos la Resolucién PNP-01-2018, precitada, emitida por el
Organo Rector en el afio 2018, contentiva de los umbrales que sustentan el proceso por
COMPARACION DE PRECIOS por un valor entre NOVECIENTOS UN MIL OCHOCIENTOS
SESENTA Y TRES PESOS DOMINICANOS CON CERO CENTAVOS (RD$901,863.00), hasta
TRES MILLONES OCHOCIENTOS VEINTICINCO MIL TRESCIENTOS QUINCE PESOS
DOMINICANOS CON CERO CENTAVOS (RD$3,825,315.00).

POR CUANTO: A que los interesados tenian un plazo establecido para presentar sus
ofertas sobre COMPARACION DE PRECIOS, desde el dia seis (06) de mayo del afio dos mil
diecinueve (2019), hasta el dia trece (13) de mayo del afio dos mil diecinueve (2019),
hasta las 10:00 a.m., horas de la maiana.

POR CUANTO: A que el dia trece (13) de mayo del afio dos mil diecinueve (2019), se
procedio a la recepcién y a la apertura de las ofertas, contentivas de las propuestas
técnicas y econdmicas de los oferentes participantes en la COMPARACION DE PRECIOS,
en presencia del Comité de Compras y Contrataciones y del Notario Publico actuante, el
cual levanto el Acta No._09, folios No. 30 al 36, correspondiente al proceso Ref. No. COE-
CCC-CP-2019-0007, para la APERTURA DE OFERTA PARA LA COMPARACION DE
PRECIOS, para la remodelacion del Centro de Monitoreo de Emergencias.

POR CUANTO: A que el Comité de Compras y Contrataciones del COE, procedieron a
comparar los bienes con las muestras aportadas por los ofertantes, con la finalidad de
evaluar la calidad, material, y precio ofertado. Luego de la verificacién de referidos
parametros y de los precios, se procedié adjudicar al oferente con la mejor oferta,

resultando el PROVEDOR ganador del Contrato para la remodelacion del Centro de
Monitoreo de Emergencias.

POR CUANTO: A que en fecha 17 de mayo del afio dos mil diecinueve (2019), la Unidad de
Compras y Contrataciones del COE, procedid a la notificacion del resultado de la
COMPARACION DE PRECIOS, conforme al cronograma establecido.-

POR CUANTO: A que el PROVEEDOR, constituyo la garantia de fiel cumplimiento de

contrato, correspondiente al uno por ciento 1% del monto total adjudicado, OV D PERN
7 90 "“\‘/,f:;&\

cumplimiento a la disposiciones del articulo 112 del Reglamento de Aplicacién de la

Pdgina2de9

\\
)
)

"\
#

'::_"‘2‘*\_‘




Ley, emitido mediante Decreto No.543-12, de fecha seis (6) de septiembre del afio dos mil
doce (2012);

POR LO TANTO, y en el entendido de que el anterior preambulo forma parte integral del
presente contrato.-

LAS PARTES HAN CONVENIDO Y PACTADO LO SIGUIENTE:
ARTICULO 1: DEFINICIONES E INTERPRETACIONES.

Siempre que en el presente contrato se empleen los siguientes términos, se entendera
que significan lo que expresa a continuacion:

e BIENES: Productos elaborados a partir de materias primas, consumibles para el
funcionamiento de los Entes Estatales.

e Contrato: El presente documento.

e Comparacién de Precios: Es una amplia convocatoria a las personas naturales o
juridicas inscritas en el registro respectivo. Este proceso solo aplica para la compra
de bienes comunes con especificaciones estandares, adquisicion de servicios y obras
menores. Un procedimiento simplificado, establecido por un reglamento de la
presente ley, serd aplicable al caso de compras menores.

\\i\

e Monto del contrato: El importe sefialado en el Contrato.

e Oferente / Proponente: Persona natural o juridica que presenta credenciales a los §
fines de participar en un procedimiento de contratacion. \

e Proveedor: Oferente/ Proponente que habiendo participado en la comparacién de %\
precios, resulta adjudicatario del contrato y suministra productos de acuerdo a las
bases administrativas.

/,

e Suministro: Las entregas de las cantidades adjudicadas al Ofertante conforme al
cronograma de entrega de cantidades adjudicadas.

ARTICULO 2: DOCUMENTOS CONSTITUYENTES DEL CONTRATO.-
2.1.- los siguientes documentos forman parte integral e insustituible del presente

contrato, y EL PROVEEDOR, reconoce cada uno de éstos como parte intrinseca del
mismo.

a) El contrato propiamente dicho.
b) El pliego de condiciones especificas y sus anexos.
c) El cronograma de entrega de las cantidades adjudicadas.

s

Pagina3de9



ARTICULO 3: OBJETO.-

EL PROVEEDOR, por medio del presente contrato se compromete a vender y el CENTRO
DE OPERACIONES DE EMERGENCIAS (COE), a su vez, se compromete a comprar, los
Bienes detallados a continuacion, para ser utilizado en la remodelacién del centro de
Monitoreo de Emergencias del Centro de Operaciones de Emergencias (COE), bajo las
condiciones que mas adelante se indican:

CANT | U/D | DESCRIPCION. TOTAL.
TRABAJOS COMPLEMENTARIOS | R.D$ 21,050.00
050 | m3 | TRABAJO DE DEMOLICION
300 | pa BOTE DE MATERIALES
16.00 |m2 | REPLANTEO
100 |m2 | LIMPIEZA
CANT. | U/D ALBANILERIA TOTAL
10.40 | ml MOCHETAS R.D$ 1,828.27
520 | ml CANTOS
CANT. | U/D | TERMINACIONES PISOS Y TOTAL
REVESTIMIENTOS \}\
34.28 m2 | SUMINISTRO E INSTALACION DE CERAMICA EN | RD$197,097 45
PISO 60X60 CM \
24.74 ml | SUMINISTRO E INSTALACION DE ZOCALOS DE &
CERAMICA EN PISO 60X60,
34.28 m2 SUMlNISTFSO E INSTALACION DE PLAFONES ‘ \\
CON DISENO DENSGLASS N
30.10 m2 | SUMINISTRO E INSTALACION DE .
REVESTIMIENTO PARED EN DENSGLASS '
4.19 m2 | SUMINISTRO E INSTALACION DE FACHADA \
CANT. | U/D | PINTL{RA Y ACABADOS TOTAL <
113.92 | m2 | PRIMER ACRILICO EN MUROS Y RD$28,689.75
TECHOS.
77.93 m2 | PINTURA ACRILICA EN MUROS
36.00 m2 | PINTURA ACRILICA EN TECHOS
a0 P
CANT. | U/D | INSTALACIONES ELECTRICAS Tq‘FALH
2.00 | Unid. | SALIDA DE INTERRUPTOR DOBLE RD$215.948733 |, -2~

Pagina 4 de 9



11.00 Unid. | SALIDA ELECTRICA PARA ILUMINACION

NUEVA.
2.00 Unid. | LUMINARIA 2X2 TIPO PANEL LED UL.
8.00 Unid. | LAMPARA LED 18W REDONDA.

8.00 Unid. | INSTALACION PANELES LED.

1.00 Unid. | CORREA LED 6500K

1.00 Unid. | INSTALACION CORREA LED.

18.00 Unid. | SALIDA DE DATA

2.00 Unid. | TOMA DE DATA EN PISO.

18.00 Unid. | SALIDA DE TOMACORRIENTE 120V EN PVC
3/4".

2.00 Unid. | TOMACORRIENTE DE PISO EN TAPA DE
BRONCE.

8.00 Unid. | TUBERIA HDMI PVC 3/4".

1.00 Unid. | PANEL 14 CTOS.

1.00 Unid. | PREVISION TUBERIA 3/4"PVC PARA
FUTURO AIRE ACONDICIONADO.

1.00 Unid. | SALIDA ELECTRICA EQUIPOS A/A.
(INCLUYE ACOMETIDA Y PANEL
ELECTRICO PRINCIPAL)

1.00 Unid. | CONEXION AL PANEL PRINCIPAL DEL COE.

2.00 Unid. | SUMINISTRO E INSTALACION REGISTRO

8X8X4 NEMA-I.
17.00 Unid. | TRAMO 3M BANDEJA MALLA 60X100 |
(2"X4"). \J
90.00 Unid. | TORNILLO Y PLACA UNION BANDEJA
MALLA.
51.00 Unid. | SOPORTE BANDEJA MALLA, ESCALERA Y “

PERFORADA 200

1.00 Unid. | MANO DE OBRA BANDEJA

CANT. | U/D

CARPINTERIA METALICA Y DE

MADERA: TOTAL
1.00 Unid | PUERTAS F'LOTANTE, HERRAJES E RD$46,240.00
INSTALACION

1.00 Unid | CERRADURA MAGNETICA (IMANES E

b
1.00 Unid | ESMERILADO PUERTAS
1.00 Unid | CERRADURA PUERTA (CONVENCIONAL)

INSTALACION)
CANT. | U/D SANITARIAS: TOTAL -
1.00 Global ARRASTRE SANITARIO GENERAL RD$20,000.00 /4\5’7}?}“_{5;?%
- HOT. £
1.00 Unid EXTRACTOR MECANICO (BOMBA R N
DESAGUE AIRE) <

Pagina 5de 9




CANT. | U/D Otros: TOTAL
1.00 Unid SUMINISTRO E INSTALACION DE AIRE
ACONDICIONADO
SUD TOTAL RD$ 530,853.79
CANT. | GASTOS INDIRECTOS
10.00% | DIRECC. TECNICA Y RESP. ADM. RD$530,853.79 RD$53,085.38
4.50% | SEGUROS Y FIANZA (Ley 6-86) RD$530,853.79 | RD$23,888.42
2.50% | GASTOS ADMINISTRATIVOS RD$530,853.79 | RD$13,271.34
4.50% | TRANSPORTE RD$530,853.79 | RD$23,888.42
6.00% | DISENO DE PROYECTO RD$530,853.79 | RD$31,851.23
1.01% | COMUNICACION RD$530,853.79 | RD$5,361.62
INDIRECTOS RD$ RD$151,346.42
1.800% | ITBIS DIRECC. TECNICA Y RESP. ADM. | RD$530,853.79 | 9,555.37 9,555.37
(Norma 07-2007)18%%6 del 10%6
de los gastos directos e
indirectos.
Total: 691,755.57

ARTICULO 4: MONTO CONTRATO.-

4.1 El precio total convenido de los productos indicados en el articulo tres (3) del presente

contrato asciende a la suma de (RD$691,755.57). SEICIENTOS NOVENTA Y UN MIL
SETECIENTOS CINCUENTA Y CINCO PESOS DOMINICANOS CON 57/100).

ARTICULO 5: CONDICIONES DE PAGO.-

5.1 El Pago sera realizado en Pesos Dominicanos.

5.2 El pago se realizara con posterioridad a las entregas, de los productos adquiridos,
mediante un pago Unico (Pago Total).

5.3 EL PROVEEDOR no estard exento del pago de los impuestos que pudieran generar en
virtud del presente contrato.

ARTICULO 6: TIEMPO DE VIGENCIA .-

6.1 El presente contrato de suministro tendra una duracién de Tres (03) meses, contando
a partir de la suscripcion del mismo y\o hasta completar la cantidad solicitada,
siempre que no exceda el tiempo de vigencia estipulado.

ARTICULO 7: DERECHOS Y OBLIGACIONES DE LAS PARTES.-
7.1 Los derechos y obligaciones de cada una de LAS PARTES, son las que constan en el
referido pliego de condiciones especificas que regulan el presente contrato.

Pégina 6 de 10



ARTICULO 8: GARANTIA.-

8.1 EL PROVEEDOR, garantiza que los productos (bienes) ofertados son de la misma
calidad de los presentados al Comité de Compras y Contrataciones del COE, y que
dichos materiales no estdn vencidos. Por lo que, el PROVEEDOR se hace responsable
de sustituir o cambiar el producto dafiado o defectuoso.-

8.2 Para garantizar el fiel cumplimiento del presente contrato EL PROVEEDOR, hace formal
entrega de una garantia bancaria a favor del COE, en cumplimiento con lo establecido en el
articulo 112 del Reglamento de Aplicacion aprobado mediante Decreto No.543-12.-

8.3 Dicha garantia respondera a los posibles dafios y perjuicios que se produzcan al COE, en caso

de incumplimiento, que determinard en todo caso la ejecucidon de la Garantia
independientemente del resto de acciones que legalmente proceden.

ARTICULO 9: EQUILIBRIO ECONOMICO.-

9.1 Si en fecha posterior a la entrada en vigencia del presente contrato se producen
cambios en las leyes nacionales, relativos y/o relacionados con la moneda nacional,
que implique aumentos en el costo o en los gastos a incurrir por EL PROVEEDOR para
el suministro de los bienes, los pagos a EL PROVEEDOR, en virtud de este contrato,
aumentaran en la proporcién correspondiente a las modificaciones que haya sufrido
la legislacion con relacion a la devaluacion de la moneda nacional.

ARTICULO 10: MODIFICACIONES DEL CONTRATO.-

10.1 Cualquier modificacién a los términos y condiciones del presente contrato deberé \)
hacerse por muto acuerdo entre LAS PARTES, por escrito, mediante enmiendas
numeradas cronoldgicamente y la fecha de vigencia de cada una se contara a partir Ph

de la fecha de aprobacién realizada por el Centro de Operaciones de Emergencias,

\
(COE). .

ARTICULO11: RESCICION DEL CONTRATO.-

11.1 EI CENTRO DE OPERACIONES DE EMERGENCIAS, (COE), podra rescindir el presente /\
contrato unilateralmente y ejecutar la Garantia de Fiel Cumplimiento de contrato en
el caso de falta grave de EL PROVEEDOR, siempre que la misma no sea originada por
acontecimientos de Fuerza Mayor o Caso Fortuito.

ARTICULO 12: NULIDADES DEL CONTRATO.- JATER,

12.1 La violacion del régimen de prohibiciones establecidas en el articulo ,ﬂ;-"tlfg-e__l_af[’éy:-‘_
No.340-06, Sobre Compras y Contrataciones Publicas de Bienes, Serviéf@ts% O—lﬁi‘és_'y_;
Concesiones, de fecha dieciocho (18) de agosto del Dos Mil Seis '066),-"'9-"S_L!".;;.;.a:,«

\\ \

Pagina7de9



modificatoria, originara la nulidad absoluta del contrato, sin perjuicio de otra accidn
que decida interponer por el CENTRO DE OPERACIONES DE EMERGENCIAS, (COE).

12.2 La dimisién del presente contrato, con el fin de evadir las obligaciones de la Ley 340-
06, y de las normas complementarias que se dicten en el marco del mismo, sera causa

de nulidad del mismo.

ARTICULO 13: SOLUCION DE CONTROVERSIA.-

13.1 LAS PARTES se comprometen a realizar sus mejores esfuerzos para resolver en
forma amigable los conflictos o desacuerdos que pudieren surgir con relacion al
desarrollo del presente contrato y su interpretacion.

13.2 Todo litigio, controversia o reclamacion resultante de este contrato o relativo al
mismo, su incumplimiento, su interpretacion, su resolucion o nulidad sera sometido al
Tribunal Contencioso, Tributario, Administrativo mediante la Ley No.13-07, de fecha
cinco (05) de febrero del dos mil siete (2007).

ARTICULO 14: INTERPRETACION DEL CONTRATO.-

14.1 El significado e interpretacion de los términos y condiciones del presente contrato se
hara al amparo de las leyes de la Republica Dominicana.

ARTICULO 15: LEGISLACION APLICABLE.-

15.1 La ejecucion del presente contrato se hard de conformidad con las leyes vigentes en
la Republica Dominicana.

ARTICULO 16: IDIODMA OFICIAL.-
16.1 El presente Contrato ha sido redactado en espafiol, que sera el idioma de control

para todos los asuntos relacionados con el significado e interpretacion de los términos
y condiciones del presente contrato.

ARTICULO 17: TITULOS.-

17.1 Los titulos que siguen al numero de los articulos en el presente contrato, solo tienen
un propdsito ilustrado y no serviran como base para interpretar el articulo completo o
alterar, modificar el significado de los mismos.

ARTICULO 18: ACUERDO INTEGRO.- e

YT A I

'y" \ N - 2.
18.1 Acuerdo Integro. El presente contrato, y sus anexos, contie{'i'_éij"' todas .las” -\
estipulaciones y acuerdos convenidos entre LAS PARTES, en caso iié ambigliedad, -~

duda o desacuerdo sobre la interpretaciéon del mismo y sus docum

Pdgina8de 9 ‘“\,” ;

\R ey % N




prevalecera su redaccion. Asimismo. Se establece que si alguna de las disposiciones
de este contrato se declara invalida, las demds no seran afectadas y permaneceran
plenamente vigentes.

ARTICULO 19: ELECCION DE DOMICILIO.-

19.1 Para todos los fines y consecuencias del presente contrato, LAS PARTES eligen
domicilio en las direcciones que figuran en la parte introductiva del presente
contrato, en el cual recibiran validamente todo tipo de correspondencia o notificacién
relativa al presente Contrato, su ejecucion y terminacion.

HECHO, LEIDO y FIRMADO, en la ciudad de Santo Domingo de Guzman, Distrito Nacional,
capital de la Republica Dominicana, a los veintitrés (23) dias del mes de mayo del afic dos
mil diecinueve (2019). En tres (3) originales del mismo tenor y efecto, uno para cada una
de las Partes y otro para los fines legales correspondientes.

—

Actuandb 2 %hbre y repreSentac;on de! Actu mbre y representacron  de

Centro de‘Q er: cmnés de Emergenmas, (COE). DISENOS ESTRECTURALES AL LIMITE, SRL.,
(General de Bngadaﬂr’)uan Manuel Méndez Garcia, ERD.). (Sr. Rafael de Jes(s Taveras Moronta)

Yo, Lic. Adolfo Pérez Pérez, Abogado, Notario Publico de los del nimero del Distrito Nacional,
matriculado en el Colegio de Notario, bajo el No.4864, Certificd y doy fe que las firmas que
aparecen en el presente documento, fueron puestas de manera libre y voluntariamente, por los
sefiores, General de Brigada, Dr. Juan Manuel Méndez Garcia, (E.R.D), y Rafael de Jesus Taveras
Moronta, de generales y calidades que constan en el presente documento, declarandome dichos
seflores que son las que acostumbran a usar, en todos los actos de su vida, tanto publico como
privado, por lo que se les puede dar fe y crédito. En la ciudad de Santo Domingo de Guzman,
Distrito Nacional, capital de la Republica Dominicana, a los veintitrés (23) dias del mes de
mayo del afio dos mil diecinueve (2019).

% Pérez Pérez. \\

Notario Publico .,\ 5, N
! Hn _\'t L‘O/

Pagina 9 de 9




